
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số:
70/2002/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
5 tháng
8 năm
2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Về việc phê duyệt và ban hành

Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Giám định vàkhử trùng FCC

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀPHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 73/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủquy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Nông nghiệp vàPhát triển Nông thôn;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp nhà nước ngày 20/4/1995;

Căn cứ Nghị định 50/CP ngày 28/8/1996 của Chính phủ về thành lập,tổ chức lại, giải thể và phá sản

doanh nghiệp nhà nước và Nghị định số 38/CPngày 28/4/1997 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số

điều của Nghị định số50/CP;

Xét đề nghị của Giám đốc công ty Giám định và Khử trùng FCC và Vụtrưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phêduyệt và ban hành kèm theo quyết định này bản "Điều lệ tổ chức và hoạtđộng của Công ty

Giám định và Khử trùng FCC" gồm 10 chương 41 điều.

Điều 2.Giám đốc Công ty Giám định và Khử trùng FCC chịu trách nhiệm thực hiện bản Điềulệ này và cụ

thể hoá thành các quy chế quản lý từng lĩnh vực để thực hiện trongCông ty.

Điều 3.Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Cácquy định trước về tổ chức và hoạt động của Công ty Giám định và Khử trùng FCCtrái với bản Điều lệ

này đều bãi bỏ.

Điều 4.Chánh văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, thủ trưởng các cơ quan liênquan thuộc Bộ và

Giám đốc Công ty Giám định và Khử trùng FCC chịu trách nhiệmthi hành quyết định này.

ĐIỀU LỆ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG

CỦA CÔNG TY GIÁM ĐỊNH VÀ KHỬ TRÙNG FCC

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22287


(Ban hành kèm theo quyết định số: 70/2002/QĐ/BNN/TCCBngày 05 tháng 08 năm 2002 của Bộ

Trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn)

 

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1.Công ty Giám định và khử trùng FCC (sau đây gọi tắt là Công ty) là doanh nghiệpnhà nước. Tiền

thân với tên gọi là " Trung tâm kiểm tra chất lượng nôngsản II " theo quyết định số 12/QĐ-UB ngày 11

tháng 01 năm 1990 của Bộ NN& CNTP và thành lập lại doanh nghiệp Nhà nước theo Thông báo số

147/TB ngày8 tháng 5 năm 1993 của Văn phòng Chính phủ và Quyết định số 348/NN-TCCB/QĐ

ngày12/5/1993 của Bộ NN& CNTP với tên gọi là " Trung tâm giám định nôngsản và hàng hoá xuất

khẩu", theo Quyết định số 65/1999/QĐ/BNN-TCCB ngày 12tháng 4 năm 1999 Trung tâm được đổi tên là

"Trung tâm giám định hàng hoáxuất nhập khẩu", ngày 4/2/2002 Trung tâm được đổi tên mới là " Côngty

giám định và khử trùng FCC" theo quyết định số 390 QĐ-BNN/TCCB của BộNông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

Côngty là một doanh nghiệp Nhà nước trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nôngthôn, kinh doanh

trong lĩnh vực giám định và khử trùng.

Điều 2.Công ty giám định và khử trùng FCC có:

1.Tư cách pháp nhân theo pháp luật Việt nam

2.Tên giao dịch quốc tế: FCC Control and Fumigation Company

3.Tên viết tắt: FCC

4.Trụ sở chính: 45 Đinh Tiên Hoàng, Quận I, Tp Hồ Chí Minh

Tel:(84-8) 8223 183 - 8297 857

Fax:(84-8) 8290 202 - 9103 070

Email:fcccompany@hcm.vnn.vn

Website:http://www.fcc.com.vn

5.Điều lệ tổ chức và hoạt động, bộ máy quản lý và điều hành.

6.Vốn và tài sản, chịu trách nhiệm về các khoản nợ trong phạm vi số vốn do Côngty quản lý.

7.Con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và các ngân hàng chuyêndoanh theo quy định.

8.Bảng cân đối tài sản, các quỹ tập trung theo quy định của chính phủ và hướngdẫn của Bộ Tài chính.

Điều 3. Côngty quản lý và điều hành bởi Giám đốc Công ty.

Điều 4: Côngty chịu sự quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn , cácBộ, cơ quan

ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, UBND tỉnh, thành phố trực thuộcTrung ương với tư cách là cơ quan



quản lý nhà nước, đồng thời chịu sự quản lýcủa các cơ quan này với tư cách là cơ quan thực hiện quyền

chủ sở hữu đối vớidoanh nghiệp nhà nước theo quy định tại Luật doanh nghiệp nhà nước và các quyđịnh

của pháp luật.

Điều 5. Tổchức Đảng Cộng sản Việt Nam trong Công ty hoạt động theo Hiến pháp, pháp luậtcủa Nhà

nước Cộng hoà XHCN Việt nam và các quy định của Đảng Cộng sản Việt nam.

Tổchức công đoàn và các tổ chức chính trị xã hội khác trong Công ty hoạt độngtheo Hiến pháp và pháp

luật.

Điều 6: Giámđốc và Ban lãnh đạo Công ty tôn trọng sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, các tổchức công

đoàn, đoàn thanh niên, Ban thanh tra nhân dân và các tổ chức quầnchúng khác theo quy định được pháp

luật thừa nhận .

Tổchức Đảng, công đoàn và các tổ chức quần chúng khác tham gia quản lý các hoạtđộng của Công ty

nhưng không trực tiếp quyết định các công việc thuộc quyền hạncủa Giám đốc, Đại hội công nhân viên

chức, Ban lãnh đạo Công ty.

Điều 7. Giámđốc công ty có trách nhiệm định kỳ hàng quý báo cáo với cấp uỷ, Ban chấp hànhcông đoàn

về các hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty. Cấp uỷ và các tổchức đoàn thể có quyền kiến nghị

biện pháp cần thiết trong công tác điều hànhvới Giám đốc. Nếu có những ý kiến không thống nhất thì

Giám đốc quyết định vàchịu trách nhiệm về quyết định của mình.

CHƯƠNG II

QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA CÔNG TY

I. QUYỀN CỦA CÔNGTY

Điều 8.           

1.Công ty có quyền quản lý, sử dụng vốn , đất đai, tài nguyên và các nguồn lựckhác của nhà nước giao

theo quy định của pháp luật để thực hiện nhiệm vụ, mụctiêu, kế hoạch được giao.

2.Công ty có quyền giao lại vốn cho các đơn vị thành viên hạch toán phụ thuộctrong Công ty để quản lý

và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực mà Công ty đãnhận của Nhà nước.

3.Công ty có quyền chuyển nhượng, cho thuê, thế chấp, cầm cố, các tài sản thuộcquyền quản lý của Công

ty (trừ đất đai, nhà xưởng và các thiết bị quan trọngtheo quy định của Nhà nước phải được các cơ quan có

thẩm quyền cho phép).

Điều 9.

Côngty có quyền tổ chức quản lý, tổ chức kinh doanh như sau:

1.Tổ chức bộ máy quản lý , tổ chức kinh doanh phù hợp với mục tiêu nhiệm vụ Bộgiao.



2.Đổi mới công nghệ, đầu tư thiết bị, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹthuật vào các hoạt động

của Công ty.

3.Đặt chi nhánh, văn phòng đại diện của Công ty theo quy định của pháp luật.

4.Kinh doanh những ngành nghề phù hợp với mục tiêu nhiệm vụ đã được Nhà nướcgiao, mở rộng quy mô

kinh doanh theo khả năng của Công ty và nhu cầu của thị trường,kinh doanh các lĩnh vực khác khi được

cơ quan có thẩm quyền cho phép.

5.Phân công thị trường giữa các đơn vị kinh tế phụ thuộc.

6.Quyết định giá dịch vụ trừ những trường hợp cụ thể mà Nhà nước đã quy địnhkhung giá tối đa, tối

thiểu.

7.Được đầu tư liên doanh, liên kết góp vốn cổ phần theo quy định của pháp luậtkhi được Bộ Nông nghiệp

và Phát triển Nông thôn cho phép.

8.Xây dựng các định mức lao động, vật tư, đơn gia tiền lương trên đơn vị sản phẩmtrong khuôn khổ các

định mức, đơn giá của nhà nước.

9.Tuyển chọn, thuê mướn, bố trí sử dụng, đào tạo lao động, lựa chọn các hình thứctrả lương, thưởng, và

các quyền khác của người sử dụng lao động theo quy địnhcủa Bộ luật Lao động và các quy định khác của

pháp luật. Quyết định mức lương,thưởng cho người lao động trên cơ sở đơn giá tiền lương được duyệt và

hiệu quảsản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

10.Được mời và tiếp đối tác kinh doanh nước ngoài đến làm việc ở Công ty theo quyđịnh của pháp luật,

cử cán bộ, công nhân của Công ty ra nước ngoài công tác,học tập, tham quan khảo sát hoặc làm đại diện

trong các tổ chức liên doanh củaCông ty theo quy định của pháp luật;

Điều 10.Công ty có các quyền về tài chính như sau:

1.Được quyền sử dụng vốn và các quỹ của Công ty để phục vụ kịp thời cho các mụcđích kinh doanh hợp

pháp của công ty trên cơ sở bảo toàn và sử dụng vốn có hiệuquả.

2.Được quyền vay vốn, thế chấp tài sản thuộc quyền quản lý của Công ty tại cácNgân hàng trong nước để

kinh doanh theo quy định của pháp luật.

3.Được quyền lập và quản lý sử dụng các loại quỹ tập trung, quỹ khấu hao cơ bản,tỷ lệ trích các quỹ này

theo quy định của Bộ Tài chính.

4.Được sử dụng phần lợi nhuận còn lại sau khi đã làm đủ nghĩa vụ với Nhà nước đểlập quỹ đầu tư phát

triển và các quỹ khác theo quy định, được chia phần lợinhuận còn lại cho người lao động theo cống hiến

của mỗi người vào kết quả kinhdoanh trong năm.

Điều 11. Côngty có quyền từ chối và tố cáo mọi yêu cầu cung cấp các nguồn lực không đượcpháp luật

quy định của bất kỳ cá nhân hay tổ chức nào, trừ những khoản tựnguyện đóng góp vì mục đích nhân đạo



và công ích.

II. NGHĨA VỤ CỦA CÔNG TY

Điều 12.

1/Công ty có nghĩa vụ nhận và sử dụng có hiệu quả, bảo tồn phát triển vốndo Nhà nước giao, bao gồm cả

vốn đầu tư vào doanh nghiệp khác (nếu có) để phụcvụ cho mục đích kinh doanh của công ty trên cơ sở

nhiệm vụ do Nhà nước giao.

2/Công ty có nghĩa vụ thực hiện các khoản nợ phải thu phải trả trong bản cân đốitài sản của Công ty và

các khoản vay nợ do Công ty vay.

Điều 13.Công ty có nghĩa vụ quản lý các hoạt động kinh doanh như sau:

1.Đăng ký kinh doanh, kinh doanh đúng các ngành nghề đã đăng ký, chịu trách nhiệmtrước Nhà nước kết

quả kinh doanh của công ty, chịu trách nhiệm trước kháchhàng, trước pháp luật về sản phẩm, dịch vụ do

Công ty thực hiện.

2.Xây dựng chiến lược phát triển, kế hoạch hàng năm và 5 năm của Công ty phù hợpvới nhu cầu thị

trường.

3.Ký kết và tổ chức thực hiện các hợp đồng kinh tế với các đối tác .

4.Đổi mới, hiện đại hoá công nghệ và phương thức quản lý.

5.Thực hiện nghĩa vụ đối với người lao động theo quy định của Bộ Luật lao động,bảo đảm cho người lao

động tham gia quản lý Công ty.

6.Thực hiện các quy định của nhà nước về bảo vệ tài nguyên, môi trường, quốcphòng và an ninh quốc gia.

7.Thực hiện chế độ báo cáo thống kê, kế toán, báo cáo định kỳ của nhà nước, chịutrách nhiệm về tính

chính xác của các báo cáo đó.

8.Tuân thủ các quy định về thanh tra của cơ quan tài chính và các cơ quan nhà nướccó thẩm quyền theo

quy định của pháp luật.

Điều 14.

1.Công ty có nghĩa vụ thực hiện đúng chế độ và các quy định về quản lý vốn, tàisản, các quỹ, kế toán,

hạch toán, kiểm toán và các chế độ khác do Nhà nước quyđịnh, chịu trách nhiệm về tính xác thực của các

hoạt động tài chính của Côngty.

2.Công ty công bố công khai báo cáo tài chính hàng năm, các thông tin để đánh giáđúng đắn và khách

quan về hoạt động của Công ty theo quy định của Chính phủ.

Điều 15.

1.Công ty chịu trách nhiệm chất lượng dịch vụ do mình đã ký hợp đồng. Khi cókhiếu nại hoặc tranh chấp

Công ty cùng các bên mua bán và các cơ quan chức năngxem xét cụ thể nguyên nhân gây ra, nếu nguyên


